
COMUNE DI LUSIANA CONCO
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424/700301

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
www.comune.lusianaconco.vi.it
C.F.-P.I. 04203480241

COPIA

AREA LAVORI PUBBLICI
Ufficio: LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 434
del 01-09-2022

Reg. Settore 179

Oggetto:TRASFERIMENTO CONTRIBUTO ART.229, CO. 2-BIS, D.L.
34/2020 AD OGGETTO "MISURE PER RISTORARE LE IMPRESE
ESERCENTI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO DELLE
PERDITE DI FATTURATO DERIVANTI DALL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA COVID-19".DITTE ROSSI TOURS SRL DI
CANOVE DI ROANA E CONSORZIO UNIBUS EUROPA TRAVEL
DI VICENZA

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 53 del 23.12.2021 ad oggetto: “Approvazione del documento unico di
programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del Bilancio di Previsione 2022-2024”;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Dec. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 di approvazione del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali;

Adotta la presente determinazione:

Visto il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure per incentivare la mobilità sostenibile” che, all’art.
229 c. 2 bis istituisce un fondo con una dotazione di 20 milioni di euro per l'anno 2020 destinato ai comuni
per ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite a causa
dell'emergenza sanitaria;

Considerato che le “perdite di fatturato subite a causa dell'emergenza sanitaria” e la conseguente
determinazione del contributo vanno correlate alla riduzione dell'erogazione dei servizi di trasporto
scolastico oggetto di contratti stipulati con gli enti locali, imputabile all'emergenza epidemiologica in corso;

Considerato che il Servizio di Trasporto Scolastico nell’anno scolastico 2019/2020 è stato svolto dalle ditte
Rossi Tours Srl con sede a Canove di Roana in via A. Bonato, 109 – P.Iva e C.F. 03558850248 per i Lotti 1
e 3 del territorio di Lusiana e Consorzio Unibus Europa Travel – Vicenza con sede in contrà della

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 179 del 01-09-2022  - Comune di Lusiana Conco

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it


N. 434
Misericordia n. 14 P.Iva e C.F. 02710570249 per il Lotto 2 del territorio di Lusiana e per il territorio di
Conco con scadenza nel mese di giugno 2020;

Considerato che a seguito della sospensione delle attività scolastiche, disposta con il D.P.C.M. del 9 marzo
2020, il Servizio di Trasporto Scolastico è stato conseguenzialmente sospeso fino a fine anno scolastico
2019/2020;

Dato atto che a seguito di detta sospensione non si è proceduto al pagamento del corrispettivo contrattuale in
mancanza dell’espletamento del servizio;

Visto il Decreto 4 dicembre 2020 n. 562, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato nella
G.U. n. 2 del 04/01/2021, recante le " Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto
scolastico delle perdite di fatturato derivanti dall'emergenza epidemiologica COVID-19" che individua i
criteri e le modalità di determinazione dell’importo del contributo da erogare alle imprese esercenti i servizi
di trasporto scolastico;

Considerato che il Comune di Lusiana Conco con note in data 01.02.2021, ns. prot. 1146 e 15.03.2021 ns.
prot 2961, ha richiesto l’assegnazione del contributo di cui all’art. 229, c. 2-bis, del D.L. n. 34 del
19.05.2020, convertito dalla L. n. 77 del 17.07.2020;

Visto il decreto n. 58 del 07.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili che
prevede l’assegnazione ai Comuni dei contributi/risorse finanziarie da utilizzare per ristorare le imprese
esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite, nel periodo intercorso tra la
sospensione dei servizi e il termine dell’anno scolastico 2019/2020, a causa dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19;

Preso atto che l’allegato al decreto n. 58 del 07.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità
sostenibili prevede per il Comune di Lusiana Conco un contributo concedibile di € 8.839,17 su di una
contributo richiesto di € 54.880,48;

Richiamato il proprio provvedimento determinazione dell’area lavori pubblici n. 656 del 31.12.2021 di
accertamento del contributo di € 8.839,17 per ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico e
contestuale assunzione dell’impegno di spesa;

Preso atto, però, che il successivo Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibile n. 82 del 20.05.2021 rettificava quanto previsto dal precedente Decreto n. 58 del 07.04.2021 e la
relativa tabella di riparto del contributo destinato ai Comuni per il ristoro alle imprese esercenti il servizio di
trasporto scolastico, delle perdite economiche dovute all’emergenza Covid-19 nell’anno scolastico
2019/2020;

Rilevato, quindi, che con tale decreto Ministeriale n. 82/2021 sono stati corretti alcuni errori materiali, con
conseguente modifica della tabella allegata al decreto direttoriale n. 58/2021 e che hanno prodotto un
differente riparto delle risorse disponibili;

Dato atto che il Comune di Lusiana Conco in base al Decreto Direttoriale n. 82 del 20.05.2021, risulta
assegnatario di un contributo, di cui all’art. 229, c. 2-bis, del D.L. n. 34 del 19.05.2020, pari a € 8.813,02
anziché € 8.839,17;

Visto l’art. 4 comma 2 del Decreto Direttoriale n. 82 del 20.05.2021 che dispone che l’erogazione del
suddetto contributo, agli operatori economici, sono soggetti alla verifica del rispetto delle norme sul cumolo
fra aiuti di stato, da effettuare per mezzo del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (R.N.A.);

Ritenuto pertanto, al fine di procedere all’erogazione del contributo, di dover:
riaccertare e impegnare il suddetto contributo assegnato di € 8.813,02 al Comune di Lusiana Conco dal
Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile e procedere alla liquidazione del medesimo
alle ditte interessate nel modo seguente:

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 179 del 01-09-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 434
€ 3.101,30 a favore della Rossi Tours Srl con sede a Canove di Roana in via A. Bonato, 109 – P.Iva-
e C.F. 03558850248 (rapportando la mancata quota di fatturato per l’esecuzione del servizio dei
Lotti 1 e 3 Lusiana con l’importo del contributo ministeriale concesso);
€ 1.710,61 a favore del Consorzio Unibus Europa Travel – Vicenza con sede in contrà della-
Misericordia n. 14 P.Iva e C.F. 02710570249 (rapportando la mancata quota di fatturato per
l’esecuzione del servizio del Lotto 2 Lusiana con l’importo del contributo ministeriale concesso);
€ 4.001,11 a favore del Consorzio Unibus Europa Travel – Vicenza con sede in contrà della-
Misericordia n. 14 P.Iva e C.F. 02710570249 (rapportando la mancata quota di fatturato per
l’esecuzione del servizio sul territorio di Conco con l’importo del contributo ministeriale concesso)

porre in essere tutti adempimenti previsti dalla normativa che regola il Registro Nazionale degli Aiuti di
Stato (R.N.A.) e in particolare a registrare i dati relativi alla misura attuativa delle disposizioni in
oggetto su detto registro, completandola all’atto di concessione definitiva del suddetto contributo;

Dato atto che si può procedere alla liquidazione dei ristori in quanto è stata introitata la somma di € 8.813,02;

Ritenuto di rettificare l’accertamento e l’impegno di spesa assunti con determinazione n. 656 del 31.12.2021,
a seguito della correzione da parte del Ministero di alcuni errori materiali, con conseguente modifica della
tabella allegata al decreto direttoriale n. 58/2021 e che hanno prodotto un differente riparto delle risorse
disponibili, come riportato nel Decreto 82/2021;

Preso atto che il presente provvedimento, costituendo impegno di spesa, verrà trasmesso al responsabile del
servizio finanziario per il visto di copertura finanziaria;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 01.02.2022 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui al 1° e 2°
comma dell’articolo 109 del D.Lgs. n. 267/2000, conferendo gli incarichi delle Posizioni organizzative di cui
agli articoli 8 e 11 del CCNL;

Vista la propria competenza in materia;

DETERMINA

posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

di prendere atto dell’assegnazione del contributo di € 8.813,02 concesso dal Ministero delle1)
Infrastrutture e della Mobilità sostenibile al Comune di Lusiana Conco come da Decreto Direttoriale n.
82 del 20.05.2021 di rettifica del prcedente contributo di cui al D.M. 58/2021;

di dare atto che l’importo di contributo che verrà erogato è pari ad € 8.813,02 con conseguente2)
adeguamento dell’accertamento n. 250 del 31.12.2021 (di cui alla determinazione dell’area lavori
pubblici n. 656 del 31.12.2021);

di adeguare, altresì, l’impegno di spesa assunto che risulta essere di complessivi € 8.813,02 con3)
conseguente adeguamento dell’impegno di spesa n. 588 del 31.12.2021 (di cui alla determinazione
dell’area lavori pubblici n. 656 del 31.12.2021);

di concedere/liquidare il contributo complessivo di € 8.813,02 suddiviso nel modo seguente:4)
quanto ad € 3.101,30 a favore della Rossi Tours Srl con sede a Canove di Roana in via A. Bonato,-
109 – P.Iva e C.F. 03558850248 (rapportando la mancata quota di fatturato per l’esecuzione del
servizio dei Lotti 1 e 3 Lusiana con l’importo del contributo ministeriale concesso) quale ristoro per
le perdite di fatturato subite nel corso dell’anno scolastico 2019/2020 a causa della sospensione dei
servizi di trasporto scolastico dovuta alla situazione emergenziale da CoVid-19;
quanto ad € 1.710,61 a favore del Consorzio Unibus Europa Travel – Vicenza con sede in contrà-
della Misericordia n. 14 P.Iva e C.F. 02710570249 (rapportando la mancata quota di fatturato per
l’esecuzione del servizio del Lotto 2 Lusiana con l’importo del contributo ministeriale concesso)
quale ristoro per le perdite di fatturato subite nel corso dell’anno scolastico 2019/2020 a causa della
sospensione dei servizi di trasporto scolastico dovuta alla situazione emergenziale da CoVid-19;

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 179 del 01-09-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 434
quanto ad € 4.001,11 a favore del Consorzio Unibus Europa Travel – Vicenza con sede in contrà-
della Misericordia n. 14 P.Iva e C.F. 02710570249 (rapportando la mancata quota di fatturato per
l’esecuzione del servizio sul territorio di Conco con l’importo del contributo ministeriale concesso)
quale ristoro per le perdite di fatturato subite nel corso dell’anno scolastico 2019/2020 a causa della
sospensione dei servizi di trasporto scolastico dovuta alla situazione emergenziale da CoVid-19;

di dare atto che le liquidazioni avvengano sui medesimi conti correnti delle ditte dichiarati in sede di5)
tracciabilità dei flussi finanziari;

di procedere a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa che regola il Registro Nazionale degli Aiuti6)
di Stato (R.N.A.) e in particolare a registrare i dati relativi alla misura attuativa delle disposizioni in
oggetto su detto registro, completandola all’atto di concessione definitiva del suddetto contributo;

di dare atto che il presente procedimento è esente dall’acquisizione del CIG in quanto rientrante nella7)
fattispecie di trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti
pubblici relativi alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate dall’ente (Cfr – Sezione A.8
Tracciabilità dei flussi finanziari ANAC);

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al8)
D. Lgs. n. 33/2013;

di dichiarare infine l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’Art. 6-bis della Legge n. 241/1990,9)
così come introdotto dall’Art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012;

di trasmettere copia del presente provvedimento alle ditte interessate.10)

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to  Ricconi Emanuela

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 179 del 01-09-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 434

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 01-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.to  Cantele Raffaella

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 179 del 01-09-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 434

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Lusiana Conco, lì 02-09-2022 L’ INCARICATO
F.to

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 179 del 01-09-2022  - Comune di Lusiana Conco


